OBSERV. MCCXCI.

Imperator) Quod illi, qui superiorem non ha-
bent, accusari nequeant, recte quidem dicitur, sed je-
junius ex jure civili probatur, nam quod nemo in pro-
pria causa judicare queat, ea est regula juris civilis, nec
quoad liberas gentes ac Imperantes obtinet, hi enim,
quando bello inter se decertant, in propria causa utri-
que judicant, ex hoc igitur fundamento defectus accu-
sationis non recte repetitur.

OBSERV. MCCXCII.

Et inter reos recepti) Hi dicebantur, qui apud *Bra-*
*to*rem legibus interrogati, crimen negabant, accusa-
to-

eorumque à Magistratu, inquirendorum criminum dies dabatur. *vid. POLLET. de i. d. c. 6. seqq.* Receptionem illam antecedeat delatio, nam accusaturus nomen Rei ad Praetorem, vel eum, qui jurisdictioni criminali praeerat, deferat, ac ut inter Reos ille reciperetur, postulabat, & licet nonnunquam *delati* pro *receptis* acciperentur *v. l. 2. §. 4. ad L. Jul. de adulter.* exquisitae tamen loquendo illa differunt, nam delatio etiam quoad absentem fieri poterat, sed receptio praesentiam requirit, ac est ipsa litis contestatio criminalis, dum accusator crimen impingit, alter negat, quo facto quis in reatu esse dicebatur ac vestem mutabat *vid. A. MATII. de crim. Tit. 13. c. 6. n. 1. c. 7. n. 2. seqq.* Ceterum illos Romanorum ritus, in Germania non observari, per se liquet ac vix admonendum est.

OBSERV. MCCXCIII.

Mortui) Poenae non sunt praecise imponendae, sed haec saltem, ne publico permisso quis delinquere censeatur, atque ita vel ipse vel alii, ad similia majoraque patranda, invitari videantur. Ex quibus sequitur, quod, mortuo delinquente, poena recte omitatur, hinc etiam apud Romanos, ne quidem post litem contestatam, in delictis publicis, poena pecuniaria regulariter exigebatur *l. 20. b. r.*

OBSERV. MCCXCIV.

Modus procedendi hic est) Quicquid circa hunc communes aequitatis ac prudentiae regulae exigunt, v. gr. ut reus audiatur, defensio concedatur ac legitimae probationes requirantur, id ubique obtinere debet, praeterea vero leges positivae varia hic disponunt, quae inter magis ad patrias, quam extraneas esse respiciendum,

dum, facile liquet. Quæ *AUTOR* recenset, ad mores potius Germaniæ, quam jus Romanum spectant.

OBSERV. MCGXCV.

Offertur libellus) Juxta jus Romanum antiquum in se ferè res habebat: Primo *deferbatur nomen* rei ad Judicem, sequebatur accusatoris *inscriptio*, qua profitebatur se e. gr. Miltonem deferre lege Cornelia de sicariis, eumque reum à se peractum iri, id quod fiebat vel libello judici porrecto, vel in Codice publico quærela deposita. Jungebatur porro inscriptioni *subscriptio*, qua is, qui libellum accusationis porrexit, testari debebat, se professum esse, simulque se ad poenam talionis, si calumniæ convictus fuerit, obligabat *vid. MATH. de crim. Tit. 13. c. 6. n. 1. 2.* His peractis *prescriptionibus dilatoris* nonnunquam nebatur Reus præsens, absens verò *citabatur* ac *lis* per interrogacionem & negationem *conestabatur*, recepto Rei nomine predictaque die, instruendæ accusationis gratia. *MATH. d. l. c. 7.* olim quoque Judex jurabat ac accusator calumniæ præstabat juramentum *ID. d. l. c. 8.* *Prodictio* vel *predictio* diei nihil aliud erat, quam jussus judicis, quo partes certo die adesse jubebat. Terminus autem videtur fuisse arbitrarius, aliquando trinundinum i. e. 27. dies complectebatur. Partibus in termino comparentibus accusator crimen inferebat, reus diluebat, nonnunquam actio dividebatur, aded ut prima actione perfecta, post tertium diem secunda institueretur, quod *Comperendinationem* dicebant, à qua differebat *Ampliatio*, illa enim fiebat ex præscripto legis, tertio die, hæc vero ex arbitrio Prætoris, quocunque die, si judicibus non liqueret, tum enim Prætor ex *Consilii* sententia, *amplius cognoscendum esse*, pronun-

cia-

ciabat. *ID. d. l. c. 9.* Reconventiones autem criminales, seu Reaccusationes, quæ *Anticategoria* vocabantur, regulariter erant prohibitæ *ID. d. l. c. 10.* Locus quoque erat *dilationibus* *ID. d. l. c. 11.* sequebantur etiam alia processus criminalis capita, ut *custodia & exhibitio reorum, probatio, questiones, sententia* ac ejus *executio, vid. ID. tit. 14. seqq.* Sed ista retigisse sufficiat, accuratiorem illorum discussionem instituunt illi, quibus antiquitates Romanas, professa opera scrutari placet.

TIT. III.

DE CUSTODIA ET EXHIBITIONE REORUM.

OBSERV. MCCXCVI.

Exhibendus est reus alicubi degens) Fluit exhibitionis necessitas, quatenus hic spectatur, ex imperio civili, adeoque præsupponit iudices subalternos, uni Imperanti subjectos. Possent igitur in Territoriis Germaniæ, qui uni Domino subsunt, etiam locum habere, sed videtur ideo cessare, quod jurisdictio patrimonialis iudicibus inferioribus plerumque concedatur. Quoad Gentes liberas autem, quibus suo modo Status imperii germanici annumerandi sunt, exhibendi necessitas, ex illo principio repeti nequit, hinc hætenus exhibitio est voluntatis & libertatis. Cæterum uti eo nomine pacta iniri, ac per ea exhibendi necessitas produci potest, ita iis sepositis, ex ipsa etiam rei hujus indole, necessitatem exhibendi profluere, & jactatam hic libertatem, satis certo fundamento non niti, *Observ. 155. ostendere conatus sum.*

OBSERV. MCCXCVII.

Exhibitus custoditur) Non exhibitus tantum, sed in genere quivis Reus, si delictum alioque circumstantia hoc exigant, incarcerandus est. De cætero patet, quod tota hæc tractatio fere jura Gentium, non Romani sit. Quid & quomplex carcer sit *lit. D.* hoc ex communibus principiis omnes homines intelligant. Porro ex societate & imperio civili patet, quod jus incarcerandi, sit penes Imperantem ac Magistratus eâ subjectos, quodque privati, sine illorum permisso, id sibi arrogare nequeat, in secus facientes lex positiva pœnam statuit, nec præcise observatur jus Romanum *lit. C.* Porro uti certum est, quod Magistratus ex jure naturali & regulis prudentiæ obstrictus sit ad delinquentes carceri mancipandos, ita æquitas quoque postulat, ne sine prævio delicto ac legitimis iudiciis hoc faciat *d. lit. C.* Ut quoad personas delinquentes, aliquod discrimen observetur, id æquitas obscurius innuit, hinc lex positiva illud certius determinat *lit. P.* nec dubitem, quin nonnunquam ex vitiosa *πρὸς ἀπαληψίαν* aliquid jure humano sanciat. Ut autem carcer tolerabilis sit *lit. F.* id æquitas manifeste suggerit, neque enim hætenus pœna, sed medium ad eam perveniendi, saltem est, interim tamen carcer, res molesta, ac eò sensu, incarcerato pœna est. Porro tam lex naturalis quam prudentia à judice requirit, ut plures alicujus criminis reos separet, nam alias finem intentum non facile obtinebit *lit. F.* Denique certum est, quod judex ob neglectum officium, tam ad damnum resarciendum, quam pœnam naturaliter obligetur, quam leges positivæ determinant *lit. E.*

OBSERV. MCCXCVIII.

In carcere perpetuum nemo damnandus sit. F. m. 3.)
 Quæstio mere Romana, & hodie nullius usus est, an
 apud Romanos carcer etiam fuerit pœna, vel si hæc non
 recte concepta videtur, an pœna carceris perpetui, apud
 eos fuerit in usu? AUCTOR negat eam, nec obstat l. 3.
 ff. l. 2. C. b. 1. nam pœna ibi improprie, pro malo ali-
 quo molesto sumitur, nec l. 38. de injur. ex sententia
 enim BACHOVII ibi vincula publica non notant
 carcerem, sed opus publicum, ad quod nonnunquam
 delinquentes condemnabantur add. BR O I D Æ. ad
 Poller. histor. for. Roman. l. 5. c. 14. in. fin.

OBSERV. MCCXCIX.

A carcere liberatur) Non tantum carcere, sed &
 aliis mediis delinquentis ad futuram pœnam servari
 potest; sed in iis adhibendis & prudentia opus est, & le-
 ges divinæ observari debent, hinc in delictis graviori-
 bus, præcipue quibus pœna jure divino universali im-
 posita est, salvus conductus, non nisi in subsidium, cæ-
 teris mediis frustra adhibitis, concedendus est, add.
 DECIS. SAXON. 78.

TIT. IV.

AD L. JULIAM MAJE-
STATIS.

OBSERV. MCCC.

Hoc delictum) Plenius paululum sic dici potest:
 Est crimen, quo Respublica, quoad libertatem suam
 & imperium civile, ab iis, qui vinculo civili eidem con-
 juncti sunt, leditur. Est igitur hoc delictum ex habi-
 tu societatis civilis æstimandum, quod principium
 omnibus gentibus commune est. Ex hoc ergo intel-
 ligi-

igitur, quod hoc crimen sit contra jus naturale, nam pactum, quod Imperans subditi, in eorum sui juris non solent, laudato illo jure defenditur. Amplius inde liquet, quod gradibus delictum discernatur, nam gravius utique delinquit, qui Republicam evertere sub Principem occidere conatur, quam qui jura aliqua Majestatica sibi arrogat, hinc divisio, *fig. †* memorata, non juris Romani, sed gentium est. Porro exinde cognoscitur, quod illi tantum, qui vinculo civili Republicae sint conjuncti, hoc crimen perpetrentur. Cuius de quo mox explicatius paululum dicam. Uterius inde condiscitur, quod hoc crimine Republica, quoad libertatem ac imperium civile, vel in se ipsa, vel in Imperante, vel in personis delegatis laedaturur. Quod denique nec diversa laedendi ratio, juxta hoc principium, potest esse obscura, lex tamen positiva nonnunquam varios laedendi modos certius determinat. *Q. add. THEODORIC. Colleg. Crim. c. 8. apb. 4. n. 33* quo loco etiam observandum, quod mali Imperantes in extendendo crimine Majestatis, eodemque insontibus subditis imputando, nonnunquam ultra modum sint ingeniosi.

OBSERV. MCCC.

Non etiam advenarum aut extraneorum) Vera utique est haec assertio, interim, quantum ad poenam, non multum refert, an delictum, quod extraneus in Republicam admisit, majestatis dicere velis, nec ne. Si enim extraneus, qui animo hostili quid machinatus est, in potestatem civitatis laesa redigatur, tum ejus factum eadem severitate, qua in subditis, non immerito coercetur, ut ut enim non ex pacto, sicut subditus, at tamen ex absolutis socialitatis regulis, ceterum factis,

Ggg

tam

tam graviter ledere non debebat. Socii regulariter quoque crimen læsæ majestatis non committunt *vid. l. 7. de captiv. & postlim. et A. T. H. de crim. b. Tit. 2. s. 1. n. 5. 6.* Si vero successu temporis socii imbecilliores, ad sortem subditorum à foederato potentiori redigantur, quod inter Gentes liberas accidere potest & solet, tum eos crimen læsæ majestatis committere posse dicendum est, *vid. d. l. 7. §. 2.* Alia quoque est ratio illorum sociorum, qui perpetuo foedere, expresso vel tacito, in peculiare corpus, seu civitatum systema coalescunt, nam hoc crimen læsæ majestatis in totum corpus posse committere, certum nobis videtur, nam perpetuo vinculo, velut membra, eidem obstringuntur, quod ad hoc delictum satis est, hinc etiam in definitione, non præcisè *vinculum subjectionis*, sed *civile* saltem requisivimus. Plus dicam, ipsum etiam Imperantem hujus criminis posse fieri reum, si contra leges fundamentales, statum Reipublicæ evertere conetur, is tamen velut subditus non punitur, sed ei potius tanquam hosti, juxta defensionem resistitur.

OBSERV. MCCCII.

Pena in perduelliana est) De obligatione ad damnum resarciendum, in hoc delicto quaeri non solet, forte ideo quod sæpe illud in conatu opprimatur, aut, si ad perfectionem pervenerit, damnum majus sit, quam ut illud delinquens resarcire queat, hinc de pena saltem quaestio est. Quid apud Romanos juxta diversa tempora obtinuerit, exponit aliqua ex parte THEODOR. Colleg. crim. c. 5. aph. 1. quæ ad Jurisprudentiam curiosam spectant. De damnatione memorat *vid. R. EVARD. conjectan. l. 3. c. 16. De*
SCHREI

SCHREITERI *dissertat. de damnat. memoria, hab. Lips. 1689.*

OBSERV. MCCCIII.

Filii ejus perpetua infamia notantur) Agracis forte est, quod filii perduellium puniantur. Sic CURT. l. 8. c. 6. n. 28. Macedonum more perire debebant, omnium devotis capitibus, qui sanguine contigissent perduelles. Paulo post c. 8. n. 18. dicit Alexander: Sed olim istum morem, occidendi cum scelestis infantes propinquos parentesque, solvi. De cætero haut excusari potest istud institutum, nam licet contendas, non esse poenam, sed medium suspectas personas è regione expellendi vid. THOMAS in not. ad Strauch. dissert. 29. §. 4. attamen sic non tam res, quam rei nomen mutatur, nam si simplex cautio hic intendatur, tanta acerbitate opus non est, cum emigratio personis suspectis simpliciter possit injungi, ut facilè liqueat, rigorem illum defendendo injusto dominatui esse introductum.

OBSERV. MCCCIV.

Hac pena adhuc hodie observatur) Nonnulli, ut RUDÆUS & BALDUINUS putant, eam esse abrogatam per l. 22. C. de pæn. quos refellit THEODOR. Colleg. Crim. c. 5. aph. 6. n. 67. illam tamen communi fere gentium consuetudine improbatam esse existimans. Cum illa legibus divinis sit contraria adeoque jure valere nequeat, frustra de ejus vel receptione vel rejectione quæri videtur, nec crediderim, unquam bonum Imperantem eadem esse usurum, certe æquitas prævalere debet imprudentiæ vel Bartoli, vel alius Consilarii, vid. ARUM. ad A. B. disturs. 1.

§. 9. qui dispositionem illam iniquam Aureæ Bullæ inserendam suavit *add. THOMAS. d. l.*

TIT. V.

AD L. JUL. DE ADULTERIIS
COERCENDIS.

OBSERV. MCCCV.

Adulterium) In repræsentando adulterii delicto & poena, leges Romanæ plus difficultatis aut curiositatis, quam utilitatis habent. Primò quidem Romani in æstimando adulterii crimine, à placitis Germaniæ aliarumque civitatum abeunt, scilicet *adulterare* vel *adulterari*, in genere est *corrumpere*, id quod ex probatis Autotibus, ac ipso jure Romano, satis constat *vid. MATH. b. Tit. 3. c. 1. n. 5.* jam si id nominis ad congressum seu commixtionem carnalem referas liquet, quod (1.) concubitus cum virgine vel vidua, honeste aliàs vivente, adulterium, si vim nominis spectes, dici queat, quemadmodum etiam lex Julia promiscuo nomine stupri & adulterii usa est *l. 6. §. 1. b. 1.* Porro (2.) certum videtur, quod concubitus cum nupta, id nominis ferre queat eatenus, quatenus fides conjugalis per eum corrumpitur. Denique (3.) idem congressus cum nupta, eam etiam ob causam, adulterium dici potest, quod per eam progenies adulteretur, dum scilicet partus spurius alienæ congnationi inseritur. Jam si quæras, quo respectu Romani adulterium adstruxerint? tum quidem *CARPZOV. Pr. Crim. qu. 52. n. 46.* eos, ex violatione fidei conjugalis, per concubitum facta, adulterium æstimasse contendit, sed non probat, hinc verior est sententia, quæ in determinando adulterio, eos ad progeniem adulteratam respexisse, adco-

adeoque saltem ex persona uxoris adulterium asseruisse dicit, quam sequitur *AUTOR* ac ex textibus citatis satis probat.

OBSERV. MCCCVI.

Jure Can. & hodie est crimen) Hodie verò ex solo concubitu, eique implicita fidei conjugalis violatione, unice æstimatur adulterium, quod germanicum *Ehebruch* (quod vocabulum *CARPZOV. d.l.* ad declarandos Romanorum mores, frustra allegat) significanter innuit, hinc non minus maritus, quam uxor adulterium committit. Videntur autem mores Christianorum, in hanc devenisse sententiam, ideo quod monogamiam non tantum humanæ naturæ rationalitas, præstantia ac socialitas commendet, sed & lege divinæ positivâ universali, illa vel confirmata vel sancita existimetur, atque ita conjuges sibi in solidum obligentur, nec possit adeo congressus voluntarius sine fidei conjugalis violatione fieri, etiamsi exinde nulla prolis adulteratio metuenda sit. Interim certum est, quod mulier, quæ non tantum concubitum peragit, sed & prolem adulterinam marito cognationique obtrudit, gravius etiam hodie peccet, quam maritus, qui saltem transitorio Veneris actu defungitur.

OBSERV. MCCCVII.

Diff. Carpzov. qu. 52. n. 49. Math. b. c. 1. n. 11.) Non recte A. Mathæi pro dissentiente habetur, nam *d. c. 1. n. 12.* recenset quidem sententiam eorum, qui maritum etiam in inuptam, adulterium committere censent, sed eam postea diserte improbat, ac idem, quod *AUTOR*, adstruit. Carpzovius autem vere dissentit, sed ex hypothesei morum nostrorum, qua ex violatione fidei conjugalis per concubitum facta, adul-

terium affirmatur, male Romanos explicat, hypothesin verò ipsis propriam, qua ex insitione prolis adulterinæ in alienam familiam, crimen hoc definiunt, sine causâ rejicit. Nonnulli putant, ideo apud Romanos maritum non commisisse adulterium, quod uxori, juxta hypothesin judaicam, quæ Polygamiam permittit, ac ad Romanos quoque, sicut alia judaica, translata videtur, in solidum haut fuerit obligatus *vid. THOMAS. J. J. D. l. 3. c. 3. n. 97.* sed hætenus sententia altera, quam modo retuli, probabilior mihi videtur.

OBSERV. MCCCVIII.

Uxor meretricio more vivens l. 13. §. 2. b. hoc tamen in casu masculus mitius punitur l. 22. 29. C. b. t.) Ita nonnulli *d. l. 13. §. 2. cum d. l. 22. conciliant vid. MATH. b. c. 1. n. 6.,* quæ doctrina licet à ratione non abhorreat, attamen à sententia juris Romani omninò abit, nam in *d. l. 13. §. 2.* non agitur de uxore meretricio more vivente, ac in *d. l. 22. 29.* non poena mitior in masculos decernitur, sed potius omnis poena quoad uxores, meretricio more viventes, negatur. Ex mente igitur Romanorum potius dicendum, quod feminae viles & meretriciam profitentes, tam solutæ quam maritatæ, infra legum curam fuerint, & hinc nonnunquam feminae impudicæ, honestiori loco natæ, licentiam stupri apud Aediles vulgabant, more inter veteres recepto, qui satis poenarum adversus impudicas, in ipsa professione flagitii credebant. *vid. TACIT. annal. 2. c. 85.* Aliquando etiam in fraudem legis, operas in scenam locabant, aut lenocinium profitebantur, quæ poenis adulterii nihilominus tenebantur *l. 10. §. 2. ad L. Jul. de adulter. vid. MATH. d. c. 1. n. 5. 6.* Rationem verò, quare in specie uxores meretricio more viventes

viventes, extra poenam fuerint, forsitan ex eo iterum desumere licet, quod Romani adulterium ex insitione partus adulterini aestimaverint *l. 6. §. 1. b. t.* in hanc autem cum consenserit maritus, hinc crimen adulterii cessavit. Atque istam morem referunt *l. 22. 29. C. b. t.* quibus hanc obstat *l. 13. §. 2. b.*, loquitur enim de ea, quae olim vulgaris fuit, sed contracto matrimonio, vitæ genus emendavit, hæc si forte, invito marito, ad antiquum redeat, adulterium in ea recte vindicabitur, **FACTUS** enim in eo est, ut ostenderet, legem ad omnia matrimonia (rite custodita) pertinere, hinc affert exemplum concubinae & uxoris injustæ *pr. & §. 1.*, dein addit §. 2. aliud, *sed & in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quæ vulgaris fuerit* (non, cum adulterium committeret, sed cum à marito duceretur) *quævis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur* (nam, marito mortuo, ad meretricium vitæ genus, suo saltem consensu, redire potest) Atque hanc explicationem, quam etiam **CUJACIUM** & **HOTOMANNUM** probasse ait **MATH. d. c. 1. n. 6.** frustra **IDEM** vellicat, quod sit minus probabilis, quoniam nulla subesset prægnans dubitandi causa, si responsum **Ulpiani** acciperetur de ea, quæ fornicem deseruerit atque frugi facta sit, nam sat dubii suberat ex antea acto vitæ genere, ob quod infra legis curam, talem uxorem existimare quis posset *vid. l. 43. §. 4. de R. N.* De cætero vulgaris doctrina, & conciliatio licet à mente Romanorum abeat, attamen à ratione non abhorret, cum initio jam diximus, hinc hodie non immerito servatur, cum enim hodie adulterium ex solo concubitu aestimetur, absurdum fuerit, uxorem, meretricio more viventem, ab eo absolvere, cum fre-